
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 08/02/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE ANNUALE E TRIENNALE 2019-2021
E PIANO DELLA TRASPARENZA 2019-2021.

L'anno  duemiladiciannove,  addì  otto,  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  09:00,  presso  la  SALA  DELLE
ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,  si  è
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA.

All'appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI  

 VICE SINDACO GALLONI LUCA SI  

 ASSESSORE GAZZELLA ELIO SI  

 ASSESSORE MORICHELLI CHIARA --  

 ASSESSORE SIMEONI ALESSIA --  

   Presenti n. 3                                                     Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. MORESCHINI IVANO, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 08/02/2019



Dato atto che la Giunta Comunale è tenuta ad approvare in via definitiva, il Piano di Prevenzione
della Corruzione (PTPC) 2019-2021;

Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone
che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione,
adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento
della  funzione  pubblica  e  che  il  Responsabile,  entro  lo  stesso  termine,  definisce  procedure
appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati  ad operare in settori particolarmente
esposti alla corruzione; 

Visto l'articolo  1,  comma  10  della  predetta  legge  6  novembre  2012,  n.  190  secondo  cui  il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione provvede anche ad individuare  il  personale  da
inserire nei programmi di formazione;

Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale prevede che
ogni amministrazione adotta  il  Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità  (PTT),  da
aggiornare annualmente;

Tenuti  presenti  i  nuovi  compiti  e  funzioni  attribuiti  all’Ente  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

Richiamato, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti
sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione, e stabilisce che la
trasparenza  è  assicurata  mediante  pubblicazione  delle  informazioni  relative  ai  procedimenti
amministrativi  sui  siti  ufficiali  delle  pubbliche  amministrazioni  secondo  criteri  di  facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia
di segreto di Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;

Considerato che  le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  ad  assicurare  la  trasparenza,  quale
livello  essenziale  delle  prestazioni  con  particolare  riferimento  ai  procedimenti,  sopra  citati,  in
quanto maggiormente esposti al rischio di corruzione;

VISTO il Piano nazionale approvato dall’ANAC con delibera  Delibera n. 1074 del 21 novembre
2018  l'Anac  ha  dato  l'approvazione  definitiva  dell’Aggiornamento  2018  al  Piano  Nazionale
Anticorruzione;

VISTA la Legge n. 179 del 2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di
reati o irregolarità' di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o
privato";

Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere
all’adozione del PTPC 2019-2021 sulla  base della  proposta del Responsabile  della  prevenzione
della corruzione (RPC);

Udita  la  Relazione  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  (RPC)  in  ordine  alla
strategia di prevenzione della corruzione indicata nel Piano e articolata nelle fasi di:
- analisi del contesto interno ed esterno;
- valutazione del rischio;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 08/02/2019



- trattamento del rischio;
- monitoraggio del PTPC e delle misure di coordinamento con gli altri strumenti di programmazione
dell'ente;

Dato  atto che  la  strategia  di  prevenzione  della  corruzione,  indicata  nel  piano  sottoposto
all'approvazione della Giunta tiene conto anche dei seguenti documenti:
- la relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione relativamente all'anno
2018;
-  gli  esiti  delle  attività  di  controllo  sull'assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  svolta  dal
Responsabile della trasparenza ai sensi dell'articolo 43, comma 1 del decreto legislativo 33/2013;
- dati ed informazioni di (eventuali) procedimenti disciplinari;

Vista la mappatura dei processi, inclusi i procedimenti, dell’ente;

Rilevato che il PTPC 2019-2021 include il Piano di formazione anticorruzione il quale prevede:
– la formazione di primo livello, per tutti i dipendenti e per gli amministratori;
– la formazione di secondo livello, per i soli dipendenti selezionati e per gli amministratori;

Rilevato che  le  procedure  sopra  citate  includono i  dipendenti  preposti  ai  procedimenti  indicati
dall'articolo 1, comma 16 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e gli altri procedimenti (quali, ad
esempio, gestione delle entrate delle spese del patrimonio; controlli, verifiche, ispezioni e sanzioni;
incarichi e nomine; affari legali e contenzioso) a più elevato rischio di corruzione e di illegalità; 

Ritenuto di dover approvare, contestualmente al  Piano di formazione anticorruzione,  incluso nel
PTPC, anche le procedure ivi definite;

Rilevato che il  Piano di  Prevenzione della  Corruzione e dell’illegalità  (PTPC) e il  Piano della
Trasparenza (PT) 2019-2021 vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in
particolare,  agli  strumenti  di  programmazione  della  performance  organizzativa  ed  individuale
dell'ente;

Rilevato che il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile della prevenzione della
corruzione, Dr. Moreschini Ivano, a seguito del Decreto del Sindaco n. 14 del 1 giugno 2018;

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari  degli uffici competenti  ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

Dato atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  al  fine  di  garantire  il  livello  essenziale  delle
prestazioni,  è tenuto a garantire  la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di
piano  allegato  sul  sito  Web  dell'amministrazione,  nella  apposita  sezione  "Amministrazione
trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti anticorruzione”;

Visto il parere di regolarità tecnica;

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali
dei dirigenti;

Visti, altresì: la Legge 7 agosto 1990, n. 241; il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; la legge 190/2012; il
D.Lgs. n. 97/2016;  lo Statuto comunale; il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 08/02/2019



Con voti unanimi
DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di approvare in via definitiva il Piano di
Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2019-2021, dando atto che il Programma per la Trasparenza
per l'Integrità (PTTI) costituisce una sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione;

2. di approvare la relazione predisposta dal Responsabile della  prevenzione della corruzione,  in
allegato “A”;

3. di approvare la mappatura aggiornata dei processi connessi alle aree a rischio corruzione per il
triennio 2019-2021, con il relativo grado di rischio;

4. Di approvare, contestualmente, le procedure definite dal Responsabile della prevenzione della
corruzione all’interno del PTPC 2019-2021 per la selezione e formazione dei dipendenti da inserire
nel programma di formazione 2019;

5. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e il PTTI 2019-2021 e gli
altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e il
Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPC e
nel PTTI 2019-2021 costituiscano obiettivi individuali dei dirigenti/responsabili P.O. responsabili
delle  misure  stesse  e  che,  comunque,  costituiscano  già  obiettivo  alla  data  di  approvazione  dei
presenti piani;

6. Di allegare, ai sensi della legge n. 179 del 2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori
di segnalazioni di reati o irregolarità' di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di
lavoro pubblico o privato" ed ai fini della sua attuazione, la Scheda sulle segnalazioni delle condotte
illecite in materia di Whistleblowing;

7. Di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento dei
piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

8. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:
a) la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio;
b) la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n.
190 nonché del  D.Lgs.  14 marzo 2013 n.  33,  art.  37,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Web
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione del
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello
“altri contenuti - anticorruzione"; assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal
Responsabile  dal procedimento (flusso in partenza)  al  Responsabile  della  trasparenza (flusso in
arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad
assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 08/02/2019



________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/200 e del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. MORESCHINI IVANO in data 08/02/2019.
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA Dott. MORESCHINI IVANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 242

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS
DONATELLA attesta  che  in  data  13/02/2019 si  è  proceduto  alla  pubblicazione  sullfAlbo
Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 13/02/2019.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 08/02/2019


